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This article aims to reflect on the development of auditory functions 
and the currently recognised need for their deliberate stimulation in 
hearing children up to the age of three. The development of audi-
tory functions is most rapid between birth and age 3 and is closely 
linked to language acquisition. Consequently, the study focuses on 
basic speech and language therapy prevention through auditory-
verbal education provided in childcare settings. The article presents 
a preliminary assessment of nursery care in this area and identifies 
activities aimed at developing auditory skills within the framework of 
nursery education. A diagnostic survey method was used in the pilot 
study. Data were collected using a questionnaire administered to car-
ers employed in 12 state-run nurseries in the Podkarpackie Province 
(Poland). The survey was designed to identify initial needs related to 
group preventive activities in nursery settings. The findings indicate 
a need to update both knowledge and practice regarding the use of 
auditory-verbal education in the daily routine of working with nurs-
ery-age children. This includes activities such as conversation, read-
ing aloud, and music-making. The final section offers practical rec-
ommendations and identifies key areas where support for children’s 
auditory and verbal development is advisable, including preventive 
measures to be implemented in childcare settings.
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Celem niniejszego artykułu jest refleksja nad rozwojem funkcji słu-
chowych oraz zauważaną współcześnie koniecznością ich świadomej 
stymulacji u słyszących dzieci do trzeciego roku życia. Rozwój funkcji 
słuchowych u dzieci przebiega najintensywniej w okresie od urodzenia 
do trzeciego roku życia i obligatoryjnie koreluje z procesem nabywania 
mowy. W związku z tym problematyka badawcza skoncentrowana jest 
wokół podstawowej profilaktyki logopedycznej związanej z wychowa-
niem słuchowo-werbalnym prowadzonym w  placówkach opiekuń-
czych. Ocenia wstępnie stan opieki żłobkowej w tym zakresie i wska-
zuje działania mające na celu kształcenie umiejętności słuchowych 
w  ramach opieki żłobkowej. Do badań pilotażowych wykorzystano 
metodę sondażu diagnostycznego. Rozpoznaniu wstępnych potrzeb 
w zakresie profilaktyki grupowej w żłobku posłużyła ankieta przepro-
wadzona wśród opiekunek z 13 placówek państwowych województwa 
podkarpackiego (Polska). Wyniki badań wskazały na konieczność ak-
tualizacji wiedzy i praktyki w zakresie stosowania wychowania słucho-
wo-werbalnego (w tym rozmowy, czytania dzieciom, muzykowania) 
w codziennej rutynie pracy z dziećmi w wieku żłobkowym. W ostat-
niej części ujęto konkretne wskazówki i określono obszary, w których 
zaleca się wsparcie rozwoju słuchowo-werbalnego dzieci, obejmujące 
działania profilaktyczne w placówkach opieki nad dziećmi.

Rozwój funkcji słuchowych (nazywanych także umiejętnościami słuchowymi) 
u  dzieci przebiega najintensywniej w  okresie od urodzenia do trzeciego roku życia 
i  obligatoryjnie koreluje z  procesem nabywania mowy (ASHA, 2005; Kurkowski, 
2013). Akwizycja języka u przeważającej części słyszących, neurotypowych dzieci jest 
procesem naturalnym, samoistnym i uwarunkowanym wrodzonymi predyspozycjami 
neurobiologicznymi oraz stymulacją środowiskową (Porayski-Pomsta, 2023). Bada-
nia dotyczące rozwoju mowy dziecka odbywają się w kilku zasadniczych nurtach – 
 behawiorystycznym, generatywnym, społeczno-interakcyjnym i kognitywnym, które 
w różny sposób operacjonalizują proces nabywania mowy przez dziecko. Wspólnym 
punktem wszystkich nurtów jest uznanie znaczenia kontaktu werbalnego z  oso-
bami dorosłymi, których obecność w  tym procesie jest niezbędna, choć rozumiana 
w różny sposób – jako wzór do naśladowania kodu językowego, źródło kontaktu ze 
strumieniem mowy czy aktywne dopasowywanie stylu mówienia do poziomu rozu-
mienia dziecka i budowanie pola uwagi (Chomsky, 2005; Tomasello, 2002; Bremer, 
2013; Kuszak, 2016). W perspektywie ewolucyjnej sprawny układ słuchowy odgry-
wał kluczową rolę, w pierwszej kolejności warunkując przetrwanie poprzez szybkie 
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reagowanie na bodźce akustyczne otoczenia, a następnie stając się neurobiologicznym 
podłożem rozwoju mowy niezbędnej do funkcjonowania społecznego, pierwotnie po-
przez kontakt z  fonicznym strumieniem mowy (Porayski-Pomsta, 2023).  Obecnie 
obserwuje się:

1. Przewagę bodźców wzrokowych w środowisku rozwojowym dziecka, począw-
szy od najwcześniejszych etapów ontogenezy, co prowadzi do dominacji sty-
mulacji wizualnej w kształtowaniu funkcji poznawczych (Spitzer, 2013; Young, 
2018; Cieszyńska-Rożek, 2019; Rowicka, 2023).

2. Relacyjny deficyt kontaktów zauważany w  życiu społecznym  – środowisku 
rodzinnym, edukacyjnym – może prowadzić do deprywacji rozwoju funkcji 
słuchowych i mowy poprzez ograniczenie naturalnych bodźców stymulujących 
ich rozwój, w tym rozmowy, obserwacji i podsłuchiwania komunikacji innych, 
śpiewania, samodzielnego czytania czy słuchania czytanego tekstu (Lindsay 
i Docrell, 2012; Bieńkowska, 2012; Cieszyńska-Rożek, 2019; Law i in., 2017).

W pedagogice specjalnej termin „wychowanie słuchowo-werbalne” dotychczas był 
używany w odniesieniu do populacji dzieci z uszkodzeniem słuchu (Csányi, 1994; 
Krakowiak, 2012). Jednak aktualny kontekst cywilizacyjny, w tym nadmierna ekspo-
zycja na bodźce wzrokowe, uzasadnia rozszerzenie tego podejścia na populację dzieci 
rozwijających się typowo jako element szeroko rozumianej profilaktyki zakłóceń roz-
woju mowy i zaburzeń komunikacji werbalnej o podłożu funkcjonalnie słuchowym. 
Obejmuje ona przede wszystkim planowane działania obejmujące intencjonalne sty-
mulowanie rozwoju funkcji (umiejętności) słuchowych rozumianych jako elementy 
procesu percepcji dźwięków, ich różnicowania, przetwarzania i wzajemnych powiązań. 
Zalicza się do nich m.in.: recepcję (odbiór), rozróżnianie (dyskryminowanie), loka-
lizację i wyodrębnianie dźwięków (słuch mowny), semantyzację i pamięć słuchową 
(Kurkowski, 2013). 

Odpowiedzialność za wszechstronny rozwój dziecka, w tym rozwój funkcji słucho-
wych i mowy, w przypadku dzieci uczęszczających do żłobków spoczywa na wiedzy, 
umiejętnościach opiekunów i rozwiązaniach prawnych i organizacyjnych przyjętych 
w  placówkach (Podgórska-Jachnik, 2009; Jegier, 2020; Jegier i  Mikler-Chwastek, 
2024; MRPiPS, 2025; Rozporządzenie…, 2024). Złożoność tego zagadnienia skła-
nia do pogłębionej refleksji oraz podjęcia naukowo-implikacyjnych rozważań nad ko-
niecznością poszukiwania adekwatnych rozwiązań w omawianym obszarze.

Prawidłowo funkcjonujący układ słuchowy umożliwia przede wszystkim słysze-
nie – recepcję dźwięków rozumianą jako mimowolną zdolność odbioru i przetwarzania 
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fal dźwiękowych przez układ słuchowy. Efektem działania słuchu fizjologicznego jest 
powstawanie wrażeń słuchowych, za których odbiór odpowiadają niższe piętra dro-
gi słuchowej w mózgu. Dźwięki odbierane przez zmysł słuchu pozwalają na rozwój 
pierwszej, najważniejszej funkcji – słuchania (uwagi słuchowej), czyli świadomej, ak-
tywnej zdolności odbioru i przetwarzania fal dźwiękowych poprzez selekcję informa-
cji dźwiękowych w celu nadania im sensu. Funkcja ta doskonali się z wiekiem pod 
wpływem liczby i jakości bodźców dźwiękowych docierających do otoczenia w zakre-
sie częstotliwości 20–20 000 Hz, które stymulują układ słuchowy. Jednak szczególne 
znaczenie dla rozwoju komunikacji werbalnej ma słuchanie – celowe koncentrowanie 
się na dźwiękach w zakresie 250–ok. 6000 Hz, odpowiadającym tzw. polu słuchowe-
mu mowy (ryc. 1). Anatomiczne lub fizjologiczne ograniczenia w zakresie słyszenia – 
uszkodzenie słuchu – mogą być przyczyną opóźnienia lub zaburzenia rozwoju mowy 
u małych dzieci i wymagają podjęcia specjalistycznego postępowania audiologiczno-
-surdologopedycznego (Bieńkowska, 2022). 

Ryc. 1. Klasyczny audiogram ilustrujący zakres pola słuchowego 

Źródło: rycina własna, Bieńkowska, 2012, s. 32. 
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Neurony drogi słuchowej i ośrodki korowe są plastyczne (szczególnie do 18. mie-
siąca życia), a ich rozrost i zachodzące w nich zmiany są aktywowane zarówno gene-
tycznie, jak i przez interakcję ze środowiskiem. Trzy kluczowe aspekty, które wpływają 
na kształtowanie się funkcji neuronów drogi słuchowej oraz pól korowych odpowie-
dzialnych za rozwój mowy to:

a) anatomia i  funkcjonowanie wielopiętrowego i  złożonego układu słuchowego 
(od małżowiny usznej aż do ośrodków korowych w płatach skroniowych),

b) wpływ doświadczenia słuchowego na kształtowanie się pól asocjacyjnych,
c) zakłócenia w  przewodzeniu sygnału dźwiękowego związane z  różnego rodzaju 

uszkodzeniami słuchu (Sharma i in., 2005; Kral, 2013). 

Słyszenie i słuchanie dźwięków otoczenia, muzycznych i mowy warunkują sekwen-
cyjne kształtowanie kolejnych precyzyjnych umiejętności słuchowych (tab. 1). Część 
z nich dojrzewa w pełni w ciągu pierwszych trzech lat życia, natomiast pozostałe są 
w tym okresie inicjowane i ulegają doskonaleniu w późniejszych okresach ontogenezy. 

Tab. 1. Werbalne i niewerbalne umiejętności słuchowe, które w pełni lub częściowo rozwijają 
się w pierwszych trzech latach życia 

Funkcje słuchowe/typ 
aktywności Definicja

SŁYSZENIE BIERNE Mimowolna zdolność odbioru i przetwarzania fal dźwię-
kowych przez układ słuchowy

SŁ
YS

Z
EN

IE
  A

K
T

YW
N

E

Rozpoznawanie dźwięków
Umiejętność odróżniania dźwięków otoczenia, muzycz-

nych, mowy (taki sam – inny), obejmuje m.in. słuch 
fonemowy i prozodyczny

Różnicowanie dźwięków 
(dyskryminacja)

Dopasowanie słyszanego dźwięku do wzorców zapisanych 
w pamięci (znany – nieznany)

Rozróżnianie dźwięków 
mowy

Odróżnianie dźwięków na podstawie cech akustycznych: 
natężenia, częstotliwości i długości

Lokalizacja dźwięku Określanie miejsca i odległości źródła dźwięku 
w przestrzeni

Analiza słuchowa Umiejętność dekodowania i rozkładania dźwięków na 
elementy składowe

Selektywność dźwiękowa Wyodrębnianie sygnału dźwiękowego na tle hałasu

Organizacja czasowa Określenie kolejności dźwięków 

Pamięć słuchowa Zapamiętywanie i odtwarzanie bodźców słuchowych 
(werbalnych i niewerbalnych)
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Funkcje słuchowe/typ 
aktywności Definicja

SŁ
YS

Z
EN

IE
  

AK
T

YW
N

E Synteza słuchowa Integracja dźwięków w czasie – składanie dźwięków w ca-
łość (przeciwieństwo analizy)

Semantyzacja Nadawanie znaczenia bodźcom słuchowym, łączenie 
dźwięków z pojęciami

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Gilmor, 1999; ASHA, 2005; Kurkowski, 2002, 
2013, przy porządkowaniu danych i wstępnej redakcji użyto Perplexity) 

U słyszących dzieci stymulacja układu słuchowego przebiega w sposób naturalny 
poprzez zanurzenie w środowisku słuchowym – bogatym w dźwięki natury, muzyczne 
i przede wszystkim mowy. Ich odbiór wpływa na zachodzące procesy neurobiologicz-
ne: migrację, agregację, wzrost aksonów, obumieranie neuronów i tworzenie się połą-
czeń międzysynaptycznych oraz reorganizację synaps w układzie słuchowym (Flexer, 
2011; Chen i  Yuan, 2015). Badania wskazują na zależność pomiędzy doświadcze-
niem słuchowym a tworzeniem się synaps i liczbą połączeń między neuronami, a tym 
samym wzrost potencjału analitycznego w  zakresie mowy u  dzieci (Kornas-Biela, 
2003; Kurkowski, 2013). Ponadto istnieje korelacja pomiędzy rozwojem neuronal-
nym a  występowaniem okresów krytycznych dla rozwoju połączeń synaptycznych, 
np. w pierwotnej korze słuchowej następuje gwałtowny rozwój połączeń synaptycz-
nych w 4. miesiącu życia, a maksymalna ich gęstość występuje w 7. i 8. miesiącu życia 
(Sharma i in., 2005). U słyszących dzieci drzewa dendrytowe rozrastają się w ciągu kil-
ku pierwszych lat życia pod wpływem doświadczeń związanych z percepcją dźwięków. 
Proces ten jest najbardziej intensywny pomiędzy 2. a 4. r. życia dziecka. Następnie 
około 6.  r. życia następuje kolejny etap reorganizacji słyszenia, a  liczba dendrytów 
i połączeń synaptycznych w tym wieku zmniejsza się na rzecz ich specjalizacji i sku-
teczności (Nicolay-Pirmolin, 2003; Kaczmarzyk i Kopeć, 2012). 

Krytyczny okres rozwoju funkcji słuchowych i mowy przypadający na wiek żłob-
kowy jest determinowany w  porównywalnym stopniu przez czynniki endogenne 
(wiek dziecka) oraz egzogenne, w szczególności przez zakres i jakość stymulacji środo-
wiskowej obejmującej dźwięki otoczenia, muzyki i mowy. W konsekwencji tradycyjne 
ogniwa wychowania słuchowo-werbalnego, takie jak rozmowa z dziećmi, czytanie na 
głos i śpiewanie należy uznać za niezastąpione, codzienne, powtarzalne elementy pro-
filaktyki logopedycznej w programach opieki żłobkowej.
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W marcu 2026 przeprowadzono ankietowe pilotażowe badanie sprawdzające, 
w jakim zakresie najbardziej oczywiste ogniwa wychowania słuchowo-werbalnego – 
rozmowa, czytanie i muzykowanie – są stosowane w codziennej rutynie opiekuńczej 
w grupach żłobkowych. W szczególności zapytano o częstotliwość czytania dzieciom 
na głos, długość „sesji czytelniczej”, rodzaj indywidualnej lub grupowej interakcji czy-
telniczej oraz form wychowania muzycznego i muzyczno-werbalnego podejmowane-
go z dziećmi. Ankietę przesłano na platformie Teams do 50 osób, które uczestniczyły 
w szkoleniu dla opiekunek żłobkowych. Odpowiedzi udzieliło 37 kobiet zatrudnio-
nych w  13 z  14 funkcjonujących publicznych placówek z  dwóch miast południo-
wo-wschodniej Polski. Placówki te szacunkowo obsługują co najmniej 1500 dzieci. 
Większość respondentek (ponad 75%) była w wieku powyżej 31 lat, a ich staż pracy 
zawodowej wynosił ponad 5 lat. Respondentki sprawowały opiekę nad grupami dzie-
ci: poniżej pierwszego roku życia – 5%, w drugim roku życia – 27%, w trzecim roku 
życia – 22% (tab. 1).

Tab. 2. Dane epidemiologiczne i  dotyczące zakresu wykorzystania wychowania słuchowego 
uzyskane w badaniu pilotażowym 

Staż pracy 
opiekunek 0–5 6–10 11–15 >15

N (%) 8 (22) 17 (46) 9 (24) 3 (8)

Wiek opiekunek 
(w latach) 20–30 31–40 41–50 więcej

N (%) 2 (5) 17 (46) 16 (43) 2 (5)

Wiek dzieci 
w grupie (w mies.) 6–12 13–24 25–36 grupa mieszana

N (%) 2 (5) 10 (27) 22 (22) 3 (8)

Liczba godzin, 
które dzieci 

spędzają dziennie 
w żłobku

5–6 7 >8 inny

N (%) 0 1 (3) 30 (81) 6 (16)

Rozmowy z dziećmi w grupie 

Częstotliwość bardzo często często przeciętnie rzadko

N (%) 37 (100) 0 0 0
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Czytanie na głos dzieciom

Częstotliwość codziennie dwa razy dziennie kilka razy 
w tygodniu rzadko

N (%) 15 4 17 1

Długość ok. 5 min ok. 10 min. ok. 20 min. inne

N (%) 17 20 0 0

Rodzaj interakcji indywidualnie grupa chętnych wszyscy obecni inne

N (%) 4 (9) 13 (28) 30 (64) 0

Muzykowanie w grupie

Słuchanie nagrań codziennie kilka razy 
w tygodniu okazjonalnie brak

N (%) 30 (81) 2 (6) 3 (8) 2 (5)

Formy 
muzykowania
(wybór kilku)

granie na 
zabawkowych 
instrumentach 
muzycznych 

 a capella 
śpiewanie 
piosenek

śpiewanie 
z nagranym
podkładem

zajęcia 
z osobą, 

która gra na 
instrumencie 
muzycznym

logorytmika

N 24 32 15 3 23

Źródło: opracowanie własne – do wstępnego porządkowania danych i wstępnej redakcji użyto 
Perplexity. 

Z analizy odpowiedzi uzyskanych w badaniu ankietowym wynika, że 84% dzie-
ci pozostających pod opieką respondentów spędza w żłobku istotną część dnia – co 
najmniej 7 godz. Wyniki wskazały na dominację różnego rodzaju zajęć rytmizują-
cych i muzycznych przy mniejszym, choć regularnym zaangażowaniu w  codzienne 
czytanie. Najpopularniejszą aktywnością stymulującą rozwój funkcji słuchowych jest 
słuchanie muzyki, śpiewanie piosenek a capella pod przewodnictwem opiekuna oraz 
granie na zabawkowych instrumentach przez dzieci. Bardzo rzadko opiekunowie ba-
wią się z dziećmi w  zabawy rytmiczno-ruchowe (typu tradycyjne: Stary niedźwiedź 
mocno śpi czy Rolnik siał w dolinie itp.). Czytanie na głos jest podejmowane najczęściej 
codziennie lub co najmniej kilka razy w  tygodniu (5–10 min), najczęściej w  całej 
grupie dzieci. Respondenci wskazali, że w ok. 30% badanych żłobków prowadzone są 
dwa razy w tygodniu grupowe, profilaktyczne zajęcia logopedyczne (10–15 min). Nie-
wiele dzieci ma kontakt z instrumentami – tylko w jednym żłobku regularnie odby-
wają się zajęcia muzyczne (gra na gitarze). W odpowiedziach opiekunek dotyczących 
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zaangażowania w wychowanie słuchowo-werbalne przeważały wskazania: „robię to, co 
mogę, tak często, jak się da” (70%), „robię to zawsze” (27%). Należy podkreślić, że 
ponad 80% kobiet miało problemy z głosem (w tym połowa w okresie przeziębień). 
Pilotażowe badania własne, choć ograniczone zasięgiem i liczebnością badanej grupy, 
dostarczyły wstępnych danych wskazujących na częściowe ograniczenie tradycyjnych 
ogniw wychowania słuchowo-werbalnego w wychowaniu żłobkowym. 

Wychowanie słuchowo-werbalne, rozumiane jako najważniejszy element profilak-
tyki zaburzeń komunikacji, prowadzone jest na trzech poziomach: w rodzinie, następ-
nie w instytucjach opiekuńczo-edukacyjnych oraz w ramach wyspecjalizowanej terapii 
logopedycznej (ryc. 2).

Ryc. 2. Wsparcie rozwoju funkcji słuchowych i mowy na trzech poziomach profilaktyki 
w okresie żłobkowym

Źródło: opracowanie własne.
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Opiekun w  żłobku jest jedną z pierwszych osób, które obok rodziców uważnie 
i systematycznie obserwują rozwój dziecka. Z tego względu istotne jest, aby posiadał 
kompetencje pozwalające na dokonanie wstępnej, orientacyjnej oceny rozwoju funk-
cji słuchowych. Wczesna identyfikacja ewentualnych nieprawidłowości ma kluczowe 
znaczenie dla podjęcia odpowiednich działań diagnostycznych, leczniczych i terapeu-
tycznych. W celu ułatwienia obserwacji i rozpoznawania potencjalnych opóźnień lub 
zaburzeń w rozwoju umiejętności słuchowych poniżej zamieszczono zestawienie mini-
malnych umiejętności słuchowych, jakie dziecko powinno osiągnąć do trzeciego roku 
życia (tab. 2). 

Tab. 3. Karta obserwacji umiejętności słuchowych dziecka w żłobku 

Umiejętność słuchowa Ocena reakcji (jest/nie ma)

Reakcja na dźwięki otocze-
nia i muzykę

Reaguje na głośne, niskie dźwięki z odległości co najmniej 1 m

Reaguje na muzykę z mocnym rytmem
Zwraca uwagę na muzykę w pomieszczeniu i na zewnątrz

Reaguje na dźwięki otoczenia w pomieszczeniu i na zewnątrz

Reaguje na muzykę ruchem, tańcem lub klaskaniem

Lokalizuje źródło dźwięku, odwracając głowę

Rozpoznawanie głosów 
i mowy

Rozpoznaje głosy znanych osób – opiekunów, innych dzieci

Przysłuchuje się rozmowom innych przez ok. 1 minutę

Słucha ze skupieniem czytanego tekstu przez min. 1 minutę

Reaguje na swoje imię z odległości 3 m

Uważnie słucha własnego głosu i głosów innych

Rozumienie 

Pokazuje gesty na słyszane słowa (np. „pa, pa”, „cii”, „nie”, 
„nie ma”)

Kojarzy dźwięk z obiektem/wydarzeniem (np. dzwonek – drzwi, 
lub brzdęk talerzy – posiłek)

Rozpoznaje 10 wyrazów dźwiękonaśladowczych
Rozumie pojedyncze słowa i proste zdania 

Reaguje na polecenia (np. „pokaż oko”, „nie dotykaj”, 
„podejdź tutaj”)

Rozróżnia znaczenie zdań na podstawie słów kluczowych

Rozróżnia podobne słowa w sekwencjach np. „Kot pije mleko – 
kot pije wodę”
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Umiejętność słuchowa Ocena reakcji (jest/nie ma)

Zabawa instrumentami
Bawi się zabawkami dźwiękowymi i instrumentami 

(cymbałki, grzechotki)
Interesuje się dźwiękami instrumentów muzycznych

Wokalizacja i naśladowni-
ctwo mowy

Lubi bawić się głosem i naśladować (np. „A ram sam sam”)

Naśladuje dźwięki otoczenia (np. odgłosy zwierząt) 

Naśladuje szept (np. w czasie zabawy w głuchy telefon)

Mówi pojedyncze zrozumiałe słowa

Mówi proste, zrozumiałe zdania 

Powtarza rymowanki (np. „Lata osa koło nosa”)

Śpiewa krótkie piosenki lub ich fragmenty – niekoniecznie w pełni 
poprawnie

Źródło: opracowanie własne.

W przypadku uzyskania dwóch odpowiedzi negatywnych wskazana jest konsulta-
cja z logopedą lub audiofonologiem w celu oceny rozwoju funkcji słuchowych. Nale-
ży również uwzględnić reakcję nadmierną (hiperintensywność – np. zatykanie uszu, 
wokalizacje o  charakterze pisków), jak i  ograniczoną lub całkowity brak reakcji na 
dźwięki.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa ustawa regulująca funkcjonowanie 
instytucji opieki nad dziećmi do lat trzech nakłada obowiązek zapewnienia opie-
ki i  warunków wspierających rozwój dziecka (MRPiPS, 2025; Rozporządzenie…, 
2024). Podkreślane jest znaczenie oddziaływań profilaktycznych w obszarze rozwo-
ju komunikacyjnego i  społeczno-emocjonalnego dzieci (Jegier i  Mikler-Chwastek, 
2024). Pomimo istniejących regulacji obserwuje się niewystarczające uwzględnienie 
w codziennych czynnościach opiekuńczych aktywności wspierających rozwój słucho-
wo-werbalny dzieci w  wieku żłobkowym. W  związku z  powyższym zaleca się, aby 
oddziaływania profilaktyczne skupiały się głównie na kształtowaniu umiejętności słu-
chowych poprzez intensyfikację lub implementację do codziennej rutyny opiekuńczo-
-żłobkowej następujących aktywności:

a) Stwarzanie sytuacji do „minisesji komunikacyjnych”  – rozmowy dorosłego 
z dzieckiem lub grupą dzieci, np. na tematy dotyczące codziennych czynności 
i zabaw, doświadczeń, pogody, emocji, jadłospisu itp. 
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b) Modelowanie sytuacji zachęcających dzieci do wchodzenia w sytuacje komuni-
kacyjne (werbalne i niewerbalne) pomiędzy sobą. 

c) Zwracanie uwagi na dźwięki otoczenia w sali i w czasie spacerów, np. poszu-
kiwanie źródła dźwięków, rozpoznawanie dźwięków, przysłuchiwanie się pta-
kom, szumowi wiatru, częste pytanie dzieci: „posłuchaj, co/kogo słyszysz?”.

d) Naśladowanie dźwięków otoczenia, np. zwierząt – „jak ryczy lew?”. 
e) Codzienne czytanie lub opowiadanie z modulacją głosu, np. obrazków, oto-

czenia, relacjonowanie wydarzeń – ok. 10 min (także w zmiennych warunkach 
akustycznych np. na placu zabaw).

f ) Wielokrotne powtarzanie krótkich wierszyków, np. „Lata osa koło nosa”, „Idzie 
kominiarz po drabinie”. 

g) Powtarzanie tekstów czytanych lub słuchanych z nagrania co najmniej kilku-
krotnie. 

h) Zwolnienie tempa mowy oraz mówienie głośno i wyraźnie (bez podnoszenia 
wysokości głosu).

i)  Śpiewanie a cappella wielokrotnie powtarzalnych tych samych 2–3 piosenek. 
j) Śpiewanie piosenek ilustrowanych ruchem ciała lub/i gestem oraz mimiką, 

np.  „Jedzie pociąg z daleka”.
k) Zabawy rytmiczno-ruchowe – powtarzalne wielokrotnie tych samych 3–4 za-

baw (wprowadzanie nowych po utrwaleniu i wysyceniu tymi samymi).
l) Codzienne słuchanie muzyki 1–2 minuty bez ruchu (słuchanie jako czynność).
m) Słuchowe zabawy pobudzająco-wyciszające: 

– z  autokontrolą głosu np. głośne „aaaa” – cisza, śpiewanie głośno – cicho, 
mówienie szeptem;

– słuchowo-ruchowe niewerbalne, typu – jest dźwięk/jest ruch – nie ma dźwię-
ku/nie ma ruchu;

– słuchowo- ruchowe werbalne, typu „Muchy latają – pająk idzie”, „Idzie lisek 
koło drogi”;

– rytmiczno-ruchowe, np. „A ram sam sam”, „Głowa, ramiona – kolana, pięty”.
n) Muzykowanie z  instrumentami zabawkowymi, w  tym: samodzielna zabawa, 

naśladowanie opiekuna, np. wybijanie prostego rytmu szybko – wolno, rozpo-
znawanie słuchowe instrumentów.

o) Muzykowanie z instrumentami – jak najczęstszy kontakt z muzyką graną na 
żywo.

p) Zapewnienie jak najlepszych warunków akustycznych do słuchania (wyciszenie 
sal, korytarzy, jadalni).

q) W dalszej kolejności wykorzystanie nagrań (konieczne są dobrej jakości nagra-
nia i sprzęt je odtwarzający).
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r) Stworzenie przestrzeni do regularnej komunikacji w triadzie dziecko – rodzic – 
opiekun żłobkowy poprzez montaż tablic sprzyjających rozmowie na korytarzu 
(np. jadłospis, tablica emocji), przekazywanie tekstów piosenek itp. 

Opisane powyżej wskazówki stymulują rozwój umiejętności słuchowych oraz 
wspierają rozwój kompetencji językowych i społecznych. Ich stosowanie nie wymaga 
specjalistycznej wiedzy niezbędnej do prowadzenia terapii logopedycznej – koniecznej 
w przypadku zakłóceń lub zaburzeń w procesie nabywania mowy (por. np. Bieńkow-
ska, 2012; Emiluta-Rozya, 2024). 

Rozwój funkcji słuchowych u  dzieci to ewolucyjnie naturalny proces, automa-
tycznie przebiegający pod wpływem stymulacji środowiskowej. Natomiast zmiany 
cywilizacyjne związane z dominacją bodźców wzrokowych nad słuchowymi oraz en-
dogenne i egzogenne czynniki utrudniające słyszenie i słuchanie wymagają podejmo-
wania świadomych interakcyjnych działań profilaktycznych na różnych poziomach. 
Ogromna odpowiedzialność w tym zakresie spoczywa nie tylko na rodzinach dzieci, 
lecz także na opiekunach żłobkowych.  Poruszony problem skłania do podejmowania 
szerszych refleksji i naukowych rozważań nad rozwojem funkcji słuchowych w grupie 
dzieci do trzeciego roku życia.
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